
 

9 

 

（４）まわローズのルート変更の実証実験について 

 １．事業の概要 

  現在，福山駅北東地域である東深津周辺はバス路線が少なく，当該地域で公共交通を運行することで

利用の需要が見込まれる地域である。 

また，福山市中心部循環路線である「まわローズ」は中心市街地を右まわりに運行する青ルートと左

まわりに運行する赤ルートとに分かれて同じ経路を運行しているが，青ルートと赤ルートの利用者数

を比較すると青ルートの方が約１．６倍赤ルートよりも多い。 

  そのため，利用の少ない既存の赤ルートを，ＪＲ山陽本線北側を運行する新たなバス路線へ転換する

実験を行い，利用状況や赤ルート利用者の青ルートへの移行状況を把握することを目的とする。 

 

 ２．運行事業者 

  株式会社中国バス 

 

 ３．運行車両 

  車  種：ポンチョ（日野自動車） 

  乗車定員：３１人 

  長  さ：６９９ｃｍ 

   幅  ：２０８ｃｍ 

  高  さ：３１０ｃｍ 

 

 ４．実証期間 

  ２０１９年（平成３１年）１月～２０１９年（平成３１年）２月 

 

 ５．運賃 

  １回につき１５０円 

 

 ６．既存路線図 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

議事４ 



 

10 

 

７．路線図  

 

 

 

 

  

●

新新新新

橋橋橋橋 

旭旭旭旭

町町町町

● 

北北北北

三三三三

吉吉吉吉

● 
●暁暁暁暁のののの星学院入口星学院入口星学院入口星学院入口 

◎深津住宅深津住宅深津住宅深津住宅 

●三吉町五丁目三吉町五丁目三吉町五丁目三吉町五丁目 

●蔀山蔀山蔀山蔀山 

●厳山厳山厳山厳山 

●綱木綱木綱木綱木 

●下大目下大目下大目下大目 

◎南蔵王南蔵王南蔵王南蔵王 

◎宮宮宮宮のののの端端端端 

地場産業振興地場産業振興地場産業振興地場産業振興センターセンターセンターセンター◎ 

●

東東東東

深深深深

津津津津 

●

辻辻辻辻

のののの

坂坂坂坂 

●

松松松松

原原原原 

すこやかセンターすこやかセンターすこやかセンターすこやかセンター前前前前● 

実証運行路線 

● 既存バス停 

◎ 新規バス停 



 

11 

 

８．時刻表 

 

 

 

 

 

 

  

  

名称

福山行 時間 時間 時間 時間 時間 時間 時間 時間

1 地場産業振興センター 9:00 9:50 10:40 11:30 13:00 13:50 14:40 15:30

2 東深津 9:01 9:51 10:41 11:31 13:01 13:51 14:41 15:31

3 辻の坂 9:03 9:53 10:43 11:33 13:03 13:53 14:43 15:33

4 松原 9:05 9:55 10:45 11:35 13:05 13:55 14:45 15:35

5 すこやかセンター前 9:06 9:56 10:46 11:36 13:06 13:56 14:46 15:36

6 新橋 9:09 9:59 10:49 11:39 13:09 13:59 14:49 15:39

7 旭町 9:11 10:01 10:51 11:41 13:11 14:01 14:51 15:41

8 北三吉 9:12 10:02 10:52 11:42 13:12 14:02 14:52 15:42

9 暁の星学院入口 9:13 10:03 10:53 11:43 13:13 14:03 14:53 15:43

10 深津住宅 9:15 10:05 10:55 11:45 13:15 14:05 14:55 15:45

11 三吉町五丁目 9:17 10:07 10:57 11:47 13:17 14:07 14:57 15:47

12 蔀山 9:19 10:09 10:59 11:49 13:19 14:09 14:59 15:49

13 巌山 9:20 10:10 11:00 11:50 13:20 14:10 15:00 15:50

14 綱木 9:22 10:12 11:02 11:52 13:22 14:12 15:02 15:52

15 下大目 9:24 10:14 11:04 11:54 13:24 14:14 15:04 15:54

16 宮の端 9:27 10:17 11:07 11:57 13:27 14:17 15:07 15:57

17 地場産業振興センター 9:30 10:20 11:10 12:00 13:30 14:20 15:10 16:00

0:30 0:30 0:30 0:30 0:30 0:30 0:30 0:30


